
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  1  DEL  07/01/2025 

  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  (CUP  /G63I22000120006)  -    FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA– NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 COMPONENTE 3 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.3-CUP DELL’OPERA G63I22000120006.  -  

L'anno  duemilaventicinque  , il giorno   sette , del mese di   Gennaio , alle ore 10:15,  nella sala  
Giunta della Residenza comunale,  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   240  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  27/12/2024 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/12/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 28/12/2024 
dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.   VOLPINI 
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  240 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 2 di 12



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  240  del 27/12/2024 

  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  (CUP  /G63I22000120006)  - 
FINANZIATO  DALL’UNIONE  EUROPEA–  NEXT  GENERATION  EU 
MISSIONE 1 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 
1.3-CUP DELL’OPERA G63I22000120006.  -  

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026: 
assegnazione risorse finanziarie;

PRESO ATTO che nel  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2024/2026” è previsto 
nell'elenco  annuale  2024,  l'opera   "  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO 
DELLA REGINA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  (CUP  /G63I22000120006) 
-    FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA– NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 
COMPONENTE  3  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  1.3 per  l’importo  di  € 
758.000,00;

PREMESSO che:

- La disciplina per l’accelerazione degli appalti dei lavori valere sulle risorse del Piano Nazionale  

Ripresa  e  Resilienza  “PNRR”,  PNC e  Fondi  strutturali  dell’Unione  Europea  è  contenuta  nel 

Decreto Legge 31.05.2021 n. 77 recante “ Governance del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure, convertito con Legge n. 108/2021;



DATO ATTO  che l'intervento cui afferiscono i lavori in oggetto, è finanziato dall’Unione 
Europea– NEXT GENERATION EU  MISSIONE  1  COMPONENTE  3 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  1.3  “  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI CATTOLICA “”;

Dato atto che il presente affidamento di lavori ha una spesa stimata complessiva pari ad Euro 

757.870,66 come da quadro economico approvato con la deliberazione di Giunta n. 204 del 

1/12/2022;

Dato  atto  che  il  geometra  Alessandro  Mini,  del  Servizio  urbanistica/edilizia  del  Comune  di 

Cattolica,  anche  alla  luce  delle  precisazioni contenute  nelle  recenti  linee  guida  ANAC,  è  stato 

individuato come Responsabile unico del procedimento  relativamente all’intervento in oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., introdotto 

dall’art.  1,  comma  41,  della  Legge  n.  190/2012,  in  relazione  all’adozione  della  presente 

determinazione a contrattare non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, neanche 

potenziale, in capo al Responsabile del Servizio dell’Ente, al RUP,

DATO  ATTO  che  ai  sensi   dell’art.  34  del  REGOLAMENTO  (UE)  2021/241  DEL 
PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza:  “I destinatari dei finanziamenti dell'Unione rendono nota l'origine degli stessi e ne  
garantiscono  la  visibilità,  anche,  ove  opportuno,  attraverso  il  logo  dell'Unione  e  una  dichiarazione  adeguata  sul  
finanziamento che recita «finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU», in particolare quando promuovono  
azioni e risultati, diffondendo informazioni coerenti, efficaci e proporzionate destinate a pubblici diversi, tra cui i media e  
il vasto pubblico”. 

- che l’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio per il 2021) ha 
previsto che: “Al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di  
controllo  delle  componenti  del  Next  Generation  EU,  il  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile il “Portale Informatico 
denominato REGIS”;

- che il sistema ReGiS  garantisce  l’assolvimento degli obblighi previsti dal decreto legislativo del 29 
dicembre 2011, n. 229 in merito al monitoraggio degli investimenti pubblici ed allinea costantemente la  
Banca Dati  delle  Pubbliche Amministrazioni  di  cui  all’articolo 13 della  legge n.  196 del  2009,  per 
assicurare la piena operatività dei sistemi ad esso collegati e delle linee di finanziamento gestite, nel  
rispetto del principio di unicità dell’invio dei dati;

VISTA la  Circolare  del  M.E.F.  -  DIPARTIMENTO  DELLA RAGIONERIA GENERALE 
DELLO STATO SERVIZIO CENTRALE PER IL PNRR n. 27 del 21/06/2022,   con la quale, si  
emanano  le allegate “Linee Guida per il Monitoraggio PNRR” e si forniscono indicazioni operative 
sulle  modalità  di  espletamento degli  adempimenti  di  monitoraggio attraverso il  sistema ReGiS,  con 
riferimento alla tipologia di informazioni rilevanti, alle principali funzionalità del sistema, ai soggetti  
coinvolti  nel  processo  di  monitoraggio  a  livello  centrale  e  territoriale  ed  ai  rispettivi  ruoli,  alle  
tempistiche e modalità di utilizzo. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 4 di 12



DATO  ATTO  che  il  sistema  ReGiS  rappresenta  la  modalità  unica  attraverso  cui  le 
Amministrazioni  interessate  a  livello  centrale  e  territoriale  potranno  adempiere  agli  obblighi  di 
monitoraggio rendicontazione e controllo delle misure e dei progetti finanziati dal PNRR, ivi compresa 
la rilevazione dei flussi finanziari a valere sui conti di tesoreria NGEU-Italia appositamente attivati per  
la gestione degli interventi PNRR;

VISTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1128  del   21/12/2023   si  procedeva 
all’affidamento diretto alla ditta SGR srl di Rimini p.iva 00126550409, in costituendo raggruppamento 
temporaneo di impresa con la societa’ intervento pronto 24H srl a socio unico, dei “Lavori di “ LAVORI 
DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  DI 
CATTOLICA  “”;”  finanziato  dall’Unione Europea– NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  1 
COMPONENTE 3 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.3; 

Dato  atto  della  complessita’  dell’appalto  integrato,  in  particolare  dalla  necessita’  di  sviluppare  la 
progettazione  esecutiva  partendo  dal  progetto  di  fattibilita’  tecnico-economica  e  tenuto  conto  che  il 
progetto esecutivo redatto dal soggetto aggiudicatario ha evidenziato significativi problemi dei contenuti 
del progetto di fattibilita’, in particolare da approfondimenti e verifiche fatte si sono dovuti modificare 
aspetti tecnologici molto importanti al fine di rendere il progetto tecnico compatibile con le normative 
specifiche in particolare con la normativa DNSH e che si  sono dovuti sviluppare anche alcuni aspetti  
tecnici ed amministrativi per poter consentire ed ampliare l’utilizzo di una delle fonti di finanziamento del 
progetto consistente nel contributo del c.d. Conto termico 2.0, 

VISTO  che  la  ditta  suddetta  trasmetteva  al  Comune   il  progetto  esecutivo   dell’opera  sopra 
specificata  relativo  a LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO 
DELLA REGINA DI CATTOLICA “”;” finanziato dall’Unione Europea– NEXT GENERATION 
EU MISSIONE 1 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.3  , per un 
importo totale netto di euro 533.497,00 di cui 511.139,00 per lavori e 22.358,00 per prestazioni 
professionali,  ed aggiunti  € 19.546,00 per  somme a disposizione per  spese tecniche,  a cui si 
devono aggiungere € 8.164,11 per spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
ed € 2.211,20 per spese ulteriori per incentivi tecnici (2%) oltre a quanto gia’ indicato come spese 
per coordinamento RUP, quota anac pari ad € 410,00, che determinano un costo complessivo del 
progetto ( iva inclusa pari ad € 63.216,00) a carico del Comune di Cattolica pari ad  €. 627.044,31; ;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1281  del  23/12/2024  con  la  quale  si  approvava  il 
VERBALE DI  VALIDAZIONE del progetto ai sensi degli art. 42 comma 4 del d.lgs. 36/2023 e art. 48,  
comma 2 del  n. 77/2021; 

VISTO che  con determinazione dirigenziale n.  1128  del   21/12/2023  si era  proceduto ad 
impegnare  l’importo  della  spesa  complessiva  di  € 721.950,00  IVA  compresa  per “Lavori  di 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI  CATTOLICA – 
NEXT  GENERATION  EU  –  FONDI  PNRR  –  MISSIONE  1  –  COMPONENTE  3  – 
INVESTIMENTO 1.3 nel modo seguente:

- euro 400.000 al capitolo  6806100
- euro 120.000 al capitolo  6806102
- euro 201.950 al capitolo  6806101.

e ad impegnare l’importo della spesa di euro 35.510,66 quali spese tecniche per incentivi  e  somme 
per imprevisti a disposizione del RUP  al capitolo  6806101.  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 5 di 12



- che il presente progetto  prevede rispettivamente le seguenti lavorazioni:

• Opere edili
• Impianti meccanici
• Impianti elettrici

VISTO il relativo quadro economico, di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA GENERALE

Il quadro economico generale che ne deriva è il seguente :

Quota per lavori    edili              €       299.704,00

Quota per impianti meccanici            €       300.339,00

Quota per impianti elettrici               €              116.226,00

 

  -----------------------

Sommano lavori €        716.269,00

Oneri per la sicurezza € 12.391,00

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. € 728.660,00

Prestazioni professionali

Quota incarico progettazione €. 19.872,00

Quota direzione esecutiva                                €. 12.000,00

TOTALE PRESTAZIONI PROFESSIONALI      €.      31.872,00

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su €. 511.139,00 (lavori)                   €.   51.114,00

I.V.A. 22% su €. 55.010,00 (prestazioni)                   €.   12.102,00

quota verifiche e collaudi €.   7.184,00

quota coordinamento RUP €. 12.362,00

Quota per incentivi funzioni tecniche 2%(oltre quota RUP) €.   2.211,20

Quota ANAC €.     410,00

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 6 di 12



Quota incarico coordinatore sicurezza €.   8.164,11

----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €. 93.547,31

----------------------

TOTALE PROGETTO €. 854.079,31

Agli  importi  progettuali  sopra  indicati  vanno  sottratti  i  contributi  conto  termico  2.0  per  i 

seguenti importi:

Art.4 comma 1a: isolamento termico di superfici opache                                            €.  - 94.175,00 

art. 4 comma 2a: sostituzione sistemi di generazione esistenti con pompe di calore €.-132.860,00 

TOTALE CONTRIBUTI €. - 227.035,00

per  un  importo  totale  netto  di  euro  533.497,00  di  cui  511.139,00  per  lavori  e  22.358,00  per 

prestazioni professionali, d aggiunti € 19.546,00 per somme a disposizione per spese tecniche, € 

8.164,11 per spese per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ed  € 2.211,20 per 

spese  ulteriori  per  incentivi  tecnici  (2%)  oltre  a  quanto  gia’  indicato  come  spese  per 

coordinamento RUP, quota anac pari ad  € 410,00, che determinano un costo complessivo del 

progetto ( iva inclusa pari ad € 63.216,00) a carico del Comune di Cattolica pari ad  €. 627.044,31;

IMPORTO TOTALE PROGETTO A CARICO DEL COMUNE DI CATTOLICA(IVA INC.) 

AL NETTO DEI CONTRIBUTI CONTO TERMICO €. 627.044,31

VISTI gli elaborati componenti tale progetto depositati c/o l'ufficio proponente e precisamente:

Elaborati generali:

• 0244 PE-G-EE ELENCO ELABORATI 0 20/06/2024

• 0244 PE-G-SC SCHEMA DI CONTRATTO 0 20/06/2024

• 0244 PE-G-QE QUADRO ECONOMICO v.2 20/12/2024

• 0244 PE-G-CR CRONOPROGRAMMA 0 20/06/2024

• 0244 PE-G-PSC PIANO SICUREZZA E CORDINAMENTO 0 24/06/2024

• 0244 PE-G-DE DIAGNOSI ENERGETICA 0 20/06/2024

• 0244 PE-G-L10 RELAZIONE TECNICA EX LEGGE 10 0 20/06/2024

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 7 di 12



• 0244 PE-G-PM PIANO DI MANUTENZIONE 0 24/06/2024

Opere edili:

• 0244  PE-OE-001  PIANTA  PIANO  INTERRATO  E  PIANO  1'  ORDINE  1:100  0 
24/06/2024

• 0244 PE-OE-002 PIANTA PIANO 2' - 3' ORDINE 1:100 0 24/06/2024

• 0244 PE-OE-003 PIANTA PIANO UFFICI E PIANO COPERTURA 1:100 0 24/06/2024

• 0244  PE-OE-004  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  1:100  0 
24/06/2024

• 0244 PE-OE-RD RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 0 24/06/2024

• 0244 PE-OE-DT DISCIPLINARE TECNICO 0 24/06/2024

• 0244 PE-OE-CE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 0 24/06/2024

• 0244 PE-OE-EP ELENCO PREZZI UNITARI 0 24/06/2024

Impianti meccanici

• 0244  PE-M-001  SCHEMA  DI  FUNZIONAMENTO  UTA  E  CENTRALI 
TECNOLOGICHE- 0 20/06/2024

• 0244  PE-M-002  DISTRIBUZIONE  TUBAZIONI  E  POSIZIONAMENTO 
APPARECCHIATURE PLANIMETRIA GENERALE 1:100 0 20/06/2024

• 0244 PE-M-RD RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 0 20/06/2024

• 0244 PE-M-DT DISCIPLINARE TECNICO 0 20/06/2024

• 0244 PE-M-CE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 0 20/06/2024

• 0244 PE-M-EP ELENCO PREZZI UNITARI 0 20/06/2024

Impianti elettrici

• 0244  PE-E-001  DISTRIBUZIONE  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO  E  SCHEMA  A 
BLOCCHI 1:100 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-002 DISTRIBUZIONE IMPIANTI CENTRALI TECNOLOGICHE 1:50/100 0 
20/06/2024

• 0244 PE-E-003 DISTRIBUZIONE IMPIANTO REGOLAZIONE POST 1:50 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-004 SCHEMA DI REGOLAZIONE - 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-005 SCHEMI UNIFILARI - 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-RD RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA E DI CALCOLO - 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-DT DISCIPLINARE TECNICO - 0 20/06/2024

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 8 di 12



• 0244 PE-E-CE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO - 0 20/06/2024

• 0244 PE-E-EP ELENCO PREZZI UNITARI - 0 20/06/2024

                                                                                      

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in 
materia (D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la 
sostenibilità finanziaria dell'intervento che intende realizzare,   viste  le sopracitate fonti di finanziamento in 
bilancio;

VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del 
Settore  Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in  
ordine alla regolarità  della presente proposta deliberativa;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  il   progetto  ESECUTIVO generale  relativo  a  Lavori  di 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI  CATTOLICA – 
NEXT  GENERATION  EU  –  FONDI  PNRR  –  MISSIONE  1  –  COMPONENTE  3  – 
INVESTIMENTO 1.3 , redatto dalla ditta SGR srl di Rimini  dell'importo complessivo di € 728.660,00, 
per lavori ed € 31.872,00, per prestazioni professionali agli importi progettuali sopra indicati vanno 
sottratti  i  contributi  conto  termico  2.0  per  l’importo  di  € 227.035,00,  che  verranno  introitati 
direttamente dalla ditta appaltatrice in qualità di ESCO, per un importo totale netto di euro 
533.497 di cui 511.139 per lavori e 22.358 per prestazioni professionali, ed aggiunti € 19.546,00 per 
somme  a  disposizione  per  spese  tecniche,  € 8.164,11  per  spese  per  il  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione, ed € 2.211,20 per spese ulteriori per incentivi tecnici (2%) oltre a 
quanto  gia’  indicato  come spese per  coordinamento  RUP,  quota anac pari  ad  € 410,00, che 
determinano un costo complessivo del progetto ( iva inclusa pari ad  € 63.216,00) a carico del 
Comune di Cattolica pari ad  €. 627.044,31 ( 616.259+8.164,11+2.211,20+410,00);

VISTO altresì:

• il D.Lgs. n. 36/2023;
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• lo Statuto Comunale;

PROPONE

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare il   PROGETTO ESECUTIVO generale, ex art.  41, comma 8, del  D.Lgs 31 
marzo 2023, n. 36, costituito dagli elaborati citati in premessa e redatto  dalla  ditta SGR srl di Rimini 
relativo ai lavori di  “PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA ESECUZIONE 
DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 9 di 12



CATTOLICA – NEXT GENERATION EU – FONDI PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 
3 – INVESTIMENTO 1.3  ” dell'importo complessivo di  € 728.660,00, per lavori ed € 31.872,00, per 
prestazioni professionali, agli importi progettuali sopra indicati vanno sottratti i contributi conto 
termico  2.0  per  l’importo  di  € 227.035,00,  che  verranno  introitati  direttamente  dalla  ditta 
appaltatrice in qualità di ESCO, per un importo totale netto di euro 533.497,00 di cui 511.139,00 
per  lavori  e  22.358,00  per  prestazioni  professionali,  ed  aggiunti  € 19.546,00  per  somme  a 
disposizione per spese tecniche, € 8.164,11 per spese per il coordinamento della sicurezza in fase 
di  esecuzione,  ed  € 2.211,20 per  spese ulteriori  per  incentivi  tecnici  (2%) oltre  a quanto gia’ 
indicato come spese per coordinamento RUP, quota anac pari ad € 410,00, che determinano un 
costo complessivo del progetto ( iva inclusa pari ad € 63.216,00) a carico del Comune di Cattolica 
pari ad  €. 627.044,31;

2) - di prendere e dare atto che detto progetto è stato  redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi programmatori dell'Amministrazione Comunale, ed è stato validato ai sensi degli art. 42 comma 4 
del  d.lgs.  36/2023 e art.  48, comma 2 del D.L. n. 77/2021; da tale  validazione non risultano lacune, 
impedimenti  e/o inadeguatezze a  carico di  detta  progettazione (verbale di  validazione approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1281 del 23/12/2024;

3)- di far constare che ai sensi dell'art.  7, comma 1, lett.  c),  del testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche 
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione 
del progetto, ai sensi dell'art.  42 comma 4 del d.lgs. 36/2023 e art. 48, comma 2 del  n. 77/2021, non è 
necessario alcun titolo abilitativo edilizio;

6)- di dare atto  che il contributo di € 400.000,00 erogato  con Decreto del Ministero della Cultura, 
Segretariato generale del 7 giugno 2022, all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
«finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU»,   è stato accertato CAPITOLO DI ENTRATA 
2250100 “PNRR - M1C3 - INV. 1.3 -  CUP  /G63I22000120006- Contributo Ministeriale Decreto  SG 
452/2022”  del  bilancio  di  previsione  2023  –  correlato  al  CAPITOLO  DI  SPESA  6806100 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TEATRO DELLA REGINA (fin. con  CTR PNRR)    del 
bilancio di previsione 2023;

7)- di dare altresì atto  delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare 
“ex ante” la sostenibilità finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di 
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

8) -  che per i lavori di cui trattasi è previsto il seguente cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

descrizione fasi 

Approvazione progetto DICEMBRE 2024

Affidamento lavori GENNAIO 2025

Inizio Esecuzione GENNAIO 2025 

Conclusione lavori Giorni 200 dalla data di inizio lavori

Data esigibilità fatture GENNAIO/AGOSTO 2025

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 10 di 12



9)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. dell'art. 15  del D.Lgs 36/2023,  il Responsabile Unico del 
Progetto è il  Geom. Mini Alessandro  del Settore 2,   il quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;;

10)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici:   Settore 2,  Servizi 
culturali, Ufficio  LL.PP., Dirigente Servizi Finanziari;

11)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di 
quanto disposto.          

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 11 di 12



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  1 del 07/01/2025             Pag. 12 di 12


